Mais ces mots « un calice de vin pur, plein de mélange » semblent renfermer une contradiction. Comment est-il « calice de vin pur », s'il est « plein de mélange »? Ou comment « plein de mélange », si c'est un « calice de vin pur »? Mais si nous réfléchissons à ce qu'est la justice de Dieu, il nous apparaîtra clairement que tout le bien que nous avons et tout le bien que nous faisons doit être attribué à Dieu plutôt qu'à nous, car c'est lui qui crée et distribue

3. Ps. 74, 9.

4. Cf. Act. 13, 48.

nobis. Nihilominus apparebit mala quae patimur, et item ^a mala quae agimus, magis nobis imputanda quam illi, immo omnino nobis et non illi. Totum autem bonum nostrum de mera ejus liberalitate et benignitate ^b procedit. Quod autem justitia Dei amara est homini vel molesta, facit hoc hominis injustitia; ut merito dicere possit: viae meae et iniquitates meae fecerunt hoc mihi ¹. Homo quidem a Deo *simplex et rectus* creatus est; ipse autem miscuit se infinitis quaestionibus ². Cum ergo reddit Deus homini vias ejus super caput ejus ³, potum bibit homo quem ipse sibi miscuit ⁴. Si autem peccatum non esset, justitia Dei nulli dulcis non esset.

Nunc autem et dulcis est et gravis, sed suo ipsius condimento dulcis, judicio vero propter peccatum gravis. Calix itaque Domini temperatus est ex dulci et amaro, id est ex misericordia et judicio ⁵. *Plenus mixto* est, nec tamen *vinum meri* non est, quia in sui bonitate non nisi dulcis est. Hinc scriptum est: *Justitiae Domini rectae laetificantes corda* ⁶.

Praeterea ^c meraca sunt judicia Dei, et mera est misericordia ejus. Proinde vinum misericordiae et vinum irae utrumque merum est. Etsi misceatur merum cum mero, ipsum mixtum non erit nisi merum. Calix ergo ^d iste *vinum meri* est, quia *suavis Dominus universis et miserationes ejus* ^{d'} *super omnia opera ejus* ⁷; et *plenus mixto* est, quia *dulcis et rectus Dominus* ⁸, misericordiam tribuens et poenam iniquitatis retribuens. Ad civitatem Jerusalem, quae dudum fuerat *urbs fidelis et plena judicii* ⁹, propheta dicit: *Vinum tuum mixtum est aqua* ¹⁰; significans meram

a. item om. C || b. benignitate : bonitate L || c. Praeterea COS : Propterea DT Mg || d-d'. ergo... ejus om. Mg

1. Cf. Jér. 4, 18.
2. Cf. Job 1, 8. Eccl. 7, 30.
3. Cf. I Rois 8, 32.
4. Cf. Apoc. 18, 6.

tout bien. Nous verrons non moins clairement que le mal dont nous souffrons, ou que nous faisons, nous est imputable à nous-mêmes plutôt qu'à lui — que dis-je, à nous seuls et nullement à lui —, tandis que tout notre bien vient de sa seule bonté et libéralité. C'est l'injustice de l'homme qui lui rend la justice de Dieu amère ou pénible, et il peut bien dire : Ce sont mes voies et mes péchés qui m'ont attiré cela ¹ ! L'homme a été créé par Dieu « simple et droit », mais il s'est mêlé d'une infinité de questions ². Lors donc que Dieu fait retomber la perfidie de l'homme sur sa tête ³, l'homme boit un breuvage qu'il a mélangé lui-même ⁴. Mais s'il n'y avait pas de péché, la justice de Dieu serait douce pour tout le monde.

Les choses étant ce qu'elles sont, elle est douce et elle est pénible. Douce par son caractère propre ; pénible par suite du jugement qui condamne le péché. Le calice du Seigneur est donc mêlé de doux et d'amer, c'est-à-dire de miséricorde et de jugement ⁵ ; il est « plein de mélange » et ne laisse pas cependant d'être « de vin pur ». Car, en sa bonté propre, il est seulement doux. L'Écriture dit à ce sujet : « La justice du Seigneur est droite, elle réjouit les cœurs ⁶. »

Les jugements du Seigneur sont donc purs, et sa miséricorde est pure : le vin de la miséricorde et le vin de la colère sont purs l'un et l'autre. Mélangez un vin pur avec un autre vin pur, le mélange lui-même sera toujours du vin pur. Ce calice est donc « de vin pur », car « le Seigneur est doux pour tous, et sa miséricorde s'étend à toutes ses œuvres ⁷ » ; il est « plein de mélange », parce que « le Seigneur est doux et droit ⁸ » : il fait miséricorde, et il rend le châtement du péché. Le Prophète dit à Jérusalem, qui avait été jadis une « ville fidèle » et « pleine de justice ⁹ » : « Ton vin est mêlé d'eau ¹⁰. » Il signifie par là que sa pure

5. Cf. Ps. 100, 1.
6. Ps. 18, 9.
7. Ps. 144, 9.
8. Ps. 24, 8.
9. Is. 1, 26.21.
10. Ibid. 22.

Baudouin de Ford. II.

justitiam, quam prius habuit ^a, admixtione iniquitatis fuisse corruptam. Unde et dicit : *Justitia habitavit in ea; nunc autem homicidae* ¹.

De hoc calice propinat Dominus bonis amara et dulcia, per amaritudinem disciplinae et per consolationem misericordiae ^b. Nam de amaritudine disciplinae scriptum est : *Ostendisti populo tuo dura; potasti nos vino compunctionis* ². At de consolatione misericordiae scriptum est : *Date vinum moerentibus, et siceram* ^c *his qui amaro sunt animo* ³. De hoc quoque calice propinat Dominus malis et bona et mala. Justitia nempe Dei circa ^a malos non omnino sine misericordia est. Nam pax vel prosperitas, sive spatium poenitentiae, ad hoc eis indulgetur, ut vel beneficiis provocati custodiant justificationes Dei, et legem ejus requirant ⁴. Ipsi vero, abjicientes gratiam Dei ⁵, misericordiam sibi in judicium convertunt; et inde discunt facere injustitiam, unde erudiri debuerant ad justitiam, sicut scriptum est : *Misereamur impio; et non discet facere* ^e *justitiam* ⁶. Propterea ira Dei manet super eos ⁷; et misericordia, quae ad horam eis impenditur, mox ingratis juste subtrahitur. Hinc Dominus, misereri volens et quasi modum quo misereri posset requirens, per prophetam dicit : *Quid faciam tibi, Ephraim? Quid faciam tibi, Juda? Misericordia vestra quasi nubes matutina, et quasi ros mane pertransiens* ⁸. Nubes matutina et ros tunc ab aestu temperare cessant, cum aestus acrius perurget. Sic est et misericordia quae malis ad tempus datur et in tempore subtrahitur. Hinc beatus Jacobus ait : *Exortus est sol cum ardore, et*

a. habuit *T² cell. codd.*; habuerit *T* (a. corr.) habuerat *Mg* || b. per amaritudinem disciplinae et per consolationem misericordiae *transp. T Mg* || c. *Date vinum moerentibus, et siceram*: *Date siceram moerentibus, et vinum Vlg* || d. Dei circa: contra *Mg* || e. *facere om. Vlg*

1. *Is.* 1, 21.
2. *Ps.* 59, 5.
3. *Prov.* 31, 6.
4. *Ps.* 104, 45.

justice primitive a été corrompue par un mélange d'injustice. Aussi lui dit-il encore : « La justice habitait en toi, mais aujourd'hui c'est l'homicide ¹. »

De ce calice, le Seigneur verse aux justes du doux et de l'amer : c'est-à-dire les consolations de sa miséricorde et l'amertume du châtement. Il est écrit de cette amertume de l'épreuve : « Tu as fait voir à ton peuple des choses dures, tu nous as abreuvés du vin de la douleur ². » Et sur les consolations de la miséricorde : « Donnez du vin aux affligés, des liqueurs à ceux qui ont l'âme remplie d'amertume ³. » C'est encore de ce calice que le Seigneur verse aux méchants les biens et les maux. Car la justice de Dieu, même s'exerçant contre les méchants, n'est pas sans miséricorde. La paix et la prospérité, ou le temps de faire pénitence leur sont accordés pour que, réveillés du moins par ces bienfaits, « ils observent la justice de Dieu et cherchent sa loi ⁴ ». Mais eux rejettent la grâce de Dieu ⁵, et font tourner cette miséricorde à leur condamnation. Ce qui devait leur enseigner la justice leur apprend à commettre l'injustice, ainsi qu'il est écrit : « Ayons pitié de l'impie, et il n'apprendra pas à faire ce qui est juste ⁶. » Aussi la colère de Dieu reste-t-elle sur eux ⁷, et la miséricorde qu'on leur montrait pour un temps est bientôt retirée à ces ingratis, par un juste jugement. Le Seigneur, voulant faire miséricorde et cherchant, pour ainsi dire, comment s'y prendre, dit par la bouche du Prophète : « Que te ferai-je, Éphraïm, que te ferai-je, Juda ? Votre miséricorde est comme la nuée matinale, et comme la rosée qui passe le matin ⁸. » La nuée matinale et la rosée cessent précisément d'exercer leur action rafraîchissante au moment où la chaleur accable davantage. Ainsi en est-il de la miséricorde donnée aux méchants pour un temps et retirée en son temps. Saint Jacques dit dans le même sens : « Le soleil s'est levé brûlant, et il a desséché

5. Cf. *Gal.* 2, 21.
6. *Is.* 26, 10.
7. Cf. *Jn.* 3, 36.
8. *Os.* 6, 4.

arefecit foenum; et flos ejus decidit, et decor vultus^a ejus deperit. Ita et dives in itineribus suis marcescet¹.

Hunc autem calicem Dominus in manu sua tenens, quoniam judex est², ex eodem calice, sive ex mixto vel vino mero, quod per interpretationem idem est, distribuit misericordiam suam vel iram, miserens cui vult et quem vult indurans³, infundens quando vult et quantum vult in *vasa misericordiae* et *vasa irae*⁴. Cum ergo vas misericordiae vel irae de vase calicis, Domino infundente, suscipit quod infunditur, tunc Judex inclinatur ex hoc quod tenet in hoc^b quod implet, quasi vinum de vase in vas transfundens. Juxta quem modum loquendi potest et illud intelligi: *Promptuaria eorum plena, eructantia ex hoc in illud*⁵; ex vase scilicet in vas, vel forte ex uno genere in aliud poculi genus.

Potest et aliter intelligi quod psalmista dicit. Deus siquidem saepe oblatam gratiam aut collatam alii aufert et alii confert; debitam quoque iram a converso avertit et in aversum convertit. *Superbis enim resistit: humilibus autem dat gratiam*⁶. Unde et publicanus, consideratione peccatorum^c humiliatus, in templo justificatus est: pharisaeus autem, quasi magnitudine meritorum, in superbiam elatus est⁷. Est enim *justus qui perit in justitia sua*⁸; et quis magis quam ille qui, nimis justus, in se confidit et alios aspernatur⁹? Hinc Judaeorum populus in superbia sua excaecatus est, et in perfidia obduratus; populus vero gentium per gratiam illuminatus est. Gratia repromissionis, quae huic est oblata^d, illi est data. Ira Dei, a gentibus aversa, in perversitatem Judaeorum est conversa; et hoc quoniam Deus judex est, qui hunc humi-

a. vultus om. L || b. quod tenet in hoc om. Mg || c. peccatorum: peccatorum suorum quasi T Mg || d. oblata: ablata LT Mg

1. Jac. 1, 11.

2. Cf. Ps. 74, 8.

l'herbe. Sa fleur est tombée, la grâce de son aspect a disparu. Ainsi le riche se flétrira dans ses voies¹. »

Le Seigneur tient ce calice dans sa main, car il est le juge². De ce calice plein de mélange ou de vin pur — ce qui revient au même dans l'interprétation — il répand sa miséricorde ou sa colère. Il a pitié de qui il veut, endure qui il veut³, verse dans les « vases de miséricorde » ou dans les « vases de colère⁴ », autant qu'il veut, quand il le veut. Lors donc que le vase de miséricorde ou de colère reçoit ce que le Seigneur verse de son calice, le juge penche la coupe qu'il tient vers celle qu'il remplit, comme lorsqu'on transvase du vin. On peut entendre dans ce sens le verset: « Leur distribution est abondante, et jaillit de l'un en l'autre⁵ », d'un vase dans l'autre, ou peut-être d'un genre de breuvage en un autre.

Mais cette parole du Psalmiste peut encore s'entendre d'une autre manière: souvent Dieu enlève à l'un et donne à l'autre la grâce qu'il a offerte ou accordée. Il détourne aussi du converti la colère qui lui était due, et la retourne contre l'apostat. Car « il résiste aux orgueilleux, mais donne sa grâce aux humbles⁶ ». Le publicain qui s'était humilié en considérant ses péchés, fut justifié dans le temple; et le pharisien fut, si j'ose dire, porté à l'orgueil par ses grands mérites⁷. Car il y a « un juste qui se perd dans sa justice⁸ ». N'est-ce pas surtout le cas de celui qui, trop juste, se confie en lui-même et méprise les autres⁹? Ainsi le peuple juif s'aveugla dans son orgueil et s'endurcit dans sa perfidie, tandis que le peuple des Gentils fut illuminé par la grâce. La grâce de la promesse fut offerte à l'un et donnée à l'autre. La colère de Dieu se détourna des Gentils, et se retourna contre la perversité juive; et cela parce que « Dieu est juge: il humilie l'un

3. Cf. Rom. 9, 18.

4. Ibid. 23.22.

5. Ps. 143, 13.

6. Jac. 4, 6. I Pierre 5, 5. Cf. Prov. 3, 34.

7. Cf. Lc 18, 9-14.

8. Eccl. 7, 16.

9. Cf. Lc 18, 9.

liat et hunc exaltat. Vinum quippe misericordiae et irae transfundens, inclinat *ex hoc in hoc*¹, ex vase scilicet irae in vas misericordiae, et versa vice ex vase misericordiae in vas irae. Unde est illud : *Auferetur a vobis regnum*^a, *et dabitur genti facienti fructum*^b *ejus*² ; et illud : *Omni habenti dabitur*^c ; *ei*^d *autem qui non habet et quod habet auferetur ab eo*^e.

Deus autem, in omnibus juste agens, alios dirigit, alios corrigit, alios incorrectos et incorrigibles, postmodum durius puniendos, sibi dimittit et in errore relinquit, sustinens in multa patientia vasa irae apta in interitum⁴.

Permissio vero Dei vel patientia, quamvis malis indedita, quantum ad ipsum quidem semper justa est, utpote quae benignitati ejus conveniat et sanctitatem deceat, et ideo ad faecem calicis non pertinet. At vita eorum vel conscientia, qui patientia Dei abutuntur in superbiam, faecis nomine digna est, inquinata et sordida et impura. Haec est faex de qua propheta dicit : *Eduxit me de lacu miseriae et de luto faecis*⁵ ; et Isaias : *Parum est ut sis mihi servus, ad suscitandas tribus Jacob et faeces Israel convertendas. Ecce dedi te in lucem gentium*⁶, *ut sis salus mea usque ad extremum terrae*⁷ ; et Jeremias : *Fertilis fuit Moab ab adolescentia sua. Requievit*^f *in faecibus suis ; nec est transfusus*^g *de vase in vas, et in transmigrationem non abiit. Idcirco permansit gustus ejus in eo et odor illius*^h *non est immutatus*⁷. Haec autem faex exinaniri debet, et timore Dei consumi, et omnino annihilari ; *quoniam Deus judex est*⁸. Verumtamen dum poenitentia contem-

a. regnum : regnum Dei L Vlg || b. fructum : fructus Vlg || c. dabitur : dabitur et abundabit Vlg || d. ei : ab eo Vlg || e. gentium : gentibus L Mg || f. Requievit : Et requievit Vlg || g. est transfusus *transp.* Vlg || h. illius : ejus Vlg

1. Ps. 74, 8-9.
2. Matth. 21, 43.

et élève l'autre ». Transvasant le vin de la miséricorde et celui de la colère, il les fit couler « de l'un en l'autre¹ », c'est-à-dire du vase de colère dans le vase de miséricorde, et inversement du vase de miséricorde dans le vase de colère. D'où cette parole : « Le royaume de Dieu vous sera ôté, et sera donné à un peuple qui en fasse les fruits². » Et celle-ci : « On donnera à celui qui a ; à celui qui n'a pas, on enlèvera même ce qu'il a³. »

Dieu, agissant toujours avec justice, dirige les uns, corrige les autres ; ceux qui ne sont ni corrigés ni corrigibles, il les abandonne à eux-mêmes, les laisse dans leur erreur, et supporte avec une longue patience « ces vases de colère mûrs pour la perdition⁴ », avant de les punir plus durement.

Cette permission de Dieu, ou cette patience, bien qu'elle ne soit pas due aux méchants, est toujours juste en ce qui concerne Dieu lui-même, parce qu'elle convient à sa bonté et à sa sainteté. Elle n'appartient donc pas à la lie du calice. Mais la vie ou la conscience de ceux qui abusent de la patience de Dieu et en tirent orgueil mérite le nom de lie : elle est souillée, sordide et impure. C'est la lie dont parle le Prophète : « Il m'a tiré du piège misérable et de la lie bourbeuse⁵. » Et Isaïe « C'est peu que tu sois mon serviteur pour relever les tribus de Jacob et convertir la lie d'Israël : voici que je t'ai établi pour être la lumière des nations et mon salut jusqu'aux extrémités de la terre⁶. » Et Jérémie : « Moab a été fertile dès sa jeunesse. Il a reposé sur sa lie. On ne l'a pas versé d'un vase dans un autre, il n'est pas allé en exil. Aussi son goût lui est resté, son odeur n'a pas changé⁷. » Mais cette lie doit être vidée, consumée par la crainte de Dieu, et tout à fait anéantie, « parce que Dieu est juge⁸ ». Or, tant que la pénitence est méprisée, la crainte de Dieu est réduite à rien, « la

3. Lc 19, 26.
4. Rom. 9, 22.
5. Ps. 39, 3.
6. Is. 49, 6.
7. Jér. 48, 11.
8. Ps. 74, 8.

nitur, timor Dei exinanitur, *faex non est exinanita*¹; quia erroris faeculentia et malae conscientiae immunditia super eos qui non corriguntur manet in aeterno reatu aeternoque cruciatu.

Peccati vero faeculentia sive corruptio, de qua bibunt *omnes peccatores terrae*², vinum erroris dici potest. Et^a tamen si comparetur justitiae Dei, quae merum vinum est, recte faex dicitur et est^{a'}; non solum autem faex sed et faex vini meri. Corruptio enim justitiae est, in cujus comparatione tanto magis vilescit quanto a sinceritate ejus magis recedit. Sic dici potest faex sociorum, qui inter bonos solus malus est. Sic infidelis Synagoga dicitur faex Israel³. Vinum autem erroris, per humanam sapientiam et eloquentiam et variam rerum pulchritudinem, ad omnia vitiorum blandimenta et oblectamenta a principe Babylonis propinatur. De quo scriptum est : *Calix aureus Babylon in manu Domini, inebrians omnem terram*⁴.

Aureus iste calix tantum fulget, quantum placet; ideoque aureus quia pretiosus quibus placet. Calix iste tota vanitas est hujus mundi, ubi nihil nisi *concupiscentia carnis et concupiscentia oculorum et superbia vitae*⁵. Haec vanitas confusio est, ideoque Babylon dicitur; civitas scilicet in qua habitant filii saeculi hujus, qui in vanitate ambulat et in vanitate conversantur, de quibus scriptum est : *Accipiant*^b *in vanitate civitates suas*⁶. Hic calix in manu Domini est; non quod Deus vinum erroris propinet, qui *neminem tentat*⁷ ut decipiat; sed dignos decipi dimittit in *desideria cordis eorum*, ut eant in *adinventionibus suis*⁸. Hic ergo calix daemoniorum est. Qui de eo bibunt calicem Domini bibere non possunt.

a-a'. Et... est om. Mg || b. Accipiant : Accipient VIg

1. Ps. 74, 9.

2. Ibid.

3. Cf. Is. 49, 6.

4. Jér. 51, 7.

lie n'est pas vidée¹», parce que le dépôt de l'erreur et l'impureté de la mauvaise conscience restent comme une accusation éternelle et un tourment éternel sur ceux qui ne se corrigent pas.

Le dépôt du péché, ou sa corruption, dont boivent « tous les pécheurs de la terre² », peut s'appeler vin de l'erreur. Mais par rapport à la justice de Dieu qui est le vin pur, on l'appelle à bon droit de la lie : elle l'est en effet, et non seulement lie, mais lie de vin pur. Car elle est corruption de la justice, et en regard de celle-ci elle paraît d'autant plus vile, par contraste avec sa pureté. Dans ce sens on peut appeler « lie de ses compagnons » celui qui, parmi les bons, est seul mauvais. C'est ainsi que la synagogue infidèle est appelée « lie d'Israël³ ». Quant au vin de l'erreur, il est versé par le Prince de Babylone qui se sert pour cela de l'éloquence et de la sagesse humaines, et de la beauté sous toutes ses formes, et appelle ainsi à toutes les délices et voluptés du péché. Il est écrit à son sujet : « Babylone est un calice d'or dans la main du Seigneur; il enivre toute la terre⁴. »

Ce calice d'or brille autant qu'il plaît; il est d'or parce qu'il est précieux pour ceux à qui il plaît. Ce calice est toute la vanité de ce monde, où il n'y a rien que « convoitise de la chair, convoitise des yeux et orgueil de la vie⁵ ». Cette vanité est confusion, c'est pourquoi elle reçoit le nom de Babylone, de la cité où habitent les fils de ce monde qui marchent dans la vanité et vivent dans la vanité. Il est écrit à leur sujet : « Ils reçoivent leurs villes dans la vanité⁶. » Ce calice est dans la main du Seigneur. Non que Dieu verse le vin de l'erreur, lui qui ne tente⁷ ni ne trompe personne : mais il abandonne aux « désirs de leur cœur » ceux qui méritent d'être trompés, pour qu'ils marchent « au gré de leurs fantaisies⁸ ». Ce calice est donc celui des démons. Ceux qui en boivent ne peuvent boire le calice du Seigneur.

5. I Jn 2, 17.

6. Ps. 138, 20.

7. Jac. 1, 13.

8. Ps. 80, 13.

Calix autem Domini, qui est plenus mixto, vinum erroris intra se non capit, sed vinum misericordiae aut vinum irae. Nam de misericordia scriptum est : *Calix meus a inebrians quam praeclarus est. Et misericordia tua subsequetur me* ¹. De ira vero apud Isaiam scriptum est : *Consurge, Jerusalem, quae bibisti de manu Domini calicem irae ejus. Usque ad fundum calicis soporis bibisti, et potasti usque ad faeces* ² ; et infra : *Ecce tuli de manu tua calicem soporis, fundum calicis indignationis meae. Non adjiciam* ^b *ut bibas illum ultra* ³. De hoc vino indignationis et irae Domini potest etiam et illud intelligi quod praemisimus : *Calix aureus Babylon, etc.*, ut secundum hoc ad calicem daemoniorum non pertineat. Rex quippe Babylonis, id est *princeps hujus mundi* ⁴, minister est irae Dei, et peccatores a se deceptos flagellat ; ut a vino furoris Domini inebrietur omnis terra, id est omnes qui sapiunt non quae sursum sunt sed quae super terram ⁵. Hic autem calix aureus est tam pretiosus Deo quam carus, cui nimirum sua justitia placet et in suppliciis peccatorum. De hoc calice bibit civitas illa incluta Babylon, quae in ira indignationis Domini destructa est in figura hujus mundi qui destruetur. Hinc in Apocalypsi scriptum est : *Cecidit, cecidit Babylon* ^c *magna* ; et post pauca : *De ira* ^d *fornicationis ejus biberunt omnes gentes* ^e ; et infra : *Duplicate duplicia secundum opera ejus. In poculo quo miscuit miscete illi duplum. Quantum se glorificavit* ^e *et in deliciis fuit, tantum date illi tormenta* ^f *et luctum* ⁷.

Peccatores autem quandoque flagellantur de peccatis suis ; et ipsa eorum injustitia justitiae Dei militat, cum ipsa iniquitas culpae ministra est vindictae. Hinc psal-

a. meus : cf. p. 358, a, ubi legitur hic || b. adjiciam : adjicies *Vlg* || c. Babylon : Babylon civitas *Mg* Babylon illa *Vlg* || d. ira : vino irae *Vlg* *Mg* || e. se glorificavit *transp.* *Vlg* || f. tormenta : tormentum *Vlg*

1. Ps. 22, 5-6.

2. Is. 51, 17.

Quant au calice du Seigneur qui est plein de mélange, il ne reçoit pas le vin de l'erreur, mais le vin de la miséricorde ou le vin de la colère. Car de la miséricorde il est écrit : « Qu'il est beau mon calice enivrant ! Et ta miséricorde m'accompagnera ¹. » Et de la colère, dans Isaïe : « Lève-toi, Jérusalem, toi qui as bu de la main du Seigneur le calice de sa colère ! Tu as bu jusqu'au fond le calice de torpeur ; tu l'as bu jusqu'à la lie ². » Et plus loin : « Voici que j'ai pris de ta main le calice de torpeur, le fond du calice de mon indignation. Tu n'en boiras plus à l'avenir ³. » On peut encore voir ce vin de l'indignation et de la colère du Seigneur dans le verset que nous citions plus haut : « Babylone est un calice d'or... » Dans ce sens il ne serait pas le calice des démons. Car le roi de Babylone, c'est-à-dire « le prince de ce monde ⁴ », est serviteur de la colère de Dieu. Les pécheurs qu'il a trompés, il les flagelle ; et du vin de la colère du Seigneur s'enivre toute la terre, c'est-à-dire tous ceux qui goûtent non les choses d'en haut, mais les choses de la terre ⁵. Ce calice est d'or, et pour Dieu aussi précieux que cher, car Dieu se plaît dans sa justice, même quand elle envoie les pécheurs au supplice. De ce calice boit cette illustre ville de Babylone, détruite par la colère de Dieu pour être la figure de ce monde qui sera détruit. Il est écrit dans l'Apocalypse : « Elle est tombée, elle est tombée, cette grande Babylone ! » Et un peu plus loin : « Du vin de colère de sa fornication, tous les peuples ont bu ⁶. » Et plus bas : « Rendez-lui au double selon ses œuvres ! Dans la coupe qu'elle a mélangée, mélangez pour elle deux fois plus. Autant elle s'est glorifiée et livrée aux délices, autant donnez-lui de tourments et de deuil ⁷. »

Parfois le châtement des pécheurs sort de leurs propres péchés, et leur injustice même seconde la justice de Dieu, lorsque le péché est lui-même ministre de la vengeance.

3. *Ibid.* 22.

4. *Jn* 12, 31 ; 14, 30.

5. *Cl. Col.* 3, 2.

6. *Apoc.* 18, 2-3.

7. *Ibid.* 6-7.

mista dicit : *Ignis* ^a *sulphur et spiritus procellarum pars calicis eorum* ¹ : *ignis concupiscentiae* quo nunc ardent, et *sulphur impurae conscientiae* quo nunc Deo et sibi foetent, et *spiritus procellarum* quo per mentis inquietudinem nunc agitantur. Tria haec pars sunt eorum et calix. Vel *pars calicis* dictum est, quasi non totus calix, quia haec est pars poenae et non tota poena eorum.

Cum ergo peccant mali, vinum erroris bibunt de calice daemoniorum. Cum juste puniuntur, aut de peccatis aut pro peccatis suis, de calice furoris Domini inebriantur.

ITEM DE CALICE NOVI TESTAMENTI.

Calix autem novi testamenti *calix vini meri* ^a est, et quodammodo intra se continet *miseriordiam et iudicium* ^b : *miseriordiam* quidem his qui calicem daemoniorum non bibunt, *qui secundum carnem non* ^b *ambulant* ⁴, qui *complantati* facti sunt *similitudini mortis Christi* ⁵ ; ut *miseriordiam* consequantur : *iudicium* vero his qui seipsos non dijudicant, qui *secundum desideria erroris* ^c *ambulant*, ebrii a vino erroris de calice daemoniorum. Tota autem dispensatio gratiae Dei et *miseriordiae*, zelus quoque indignationis ejus et irae, de hoc calice quodammodo derivari vel propinari videtur. Hic ^e est enim vita mundi in his qui salvi fiunt : hic est iudicium mundi in his qui pereunt. Hic ^{c'} effudit Deus profundissimae caritatis suae plenitudinem : hinc ^d effundet totam incomprehensibilis irae suae indignationem. Arguetur enim mundus de peccato ⁷ in his qui pereunt. Nec apparet unde magis pereant, qui perituri sunt, quam quod tantae gratiae ingrati existunt.

a. Ignis : Ignis et *Vlg* || b. secundum carnem non : non secundum carnem *Vlg* || c-c'. Hic... hic... Hic : *ter hinc LS hinc sola tertia vice Mg* || d. hinc : *congruunt omnes*.

1. Ps. 10, 7.
2. Ps. 74, 9.

Le Psalmiste dit à ce propos : « Feu, soufre, souffle des tempêtes, voilà leur part de calice ¹. » « Feu » de la convoitise, dont ils brûlent actuellement, « soufre » de la conscience impure, qui répand une odeur infecte pour Dieu et pour eux-mêmes, « souffle des tempêtes » qui les agite et rend leur âme inquiète. Ces trois choses sont leur part et leur calice. Ou bien, « part de calice » est mis pour signifier que ce n'est pas là tout leur calice, que c'est une part de leur châtement, non ce châtement dans son entier.

Lors donc que les méchants pèchent, ils boivent le vin de l'erreur au calice des démons. Lorsque avec grande justice ils sont punis, soit pour leurs péchés soit par leurs péchés mêmes, ils s'enivrent du calice de la fureur du Seigneur.

Encore sur le calice du Nouveau Testament. — Le calice du Nouveau Testament est un « calice de vin pur ² », et d'une certaine manière il contient en lui « la miséricorde et le jugement ³ » : miséricorde pour ceux qui ne boivent pas le calice des démons, « qui ne marchent pas selon la chair ⁴ », qui sont devenus « une même plante » avec le Christ « par la ressemblance de sa mort ⁵ », afin d'obtenir miséricorde ; jugement pour ceux qui ne se jugent pas eux-mêmes, qui marchent suivant « les désirs de l'erreur ⁶ », ivres du vin de l'erreur que verse le calice des démons. Or toute l'effusion de la grâce et de la miséricorde de Dieu, aussi bien que le zèle de son indignation et de sa colère viennent et sortent en quelque manière de ce calice. Il est vie du monde pour ceux qui sont sauvés, et jugement du monde pour ceux qui périssent. C'est de lui que Dieu verse la plénitude de son amour insondable, de lui qu'il répand toute l'indignation de sa colère sans limites. Car le monde sera convaincu de péché ⁷ en ceux qui périssent ; et on ne voit pas ce qui les perdrait davantage que de se montrer ingrats en retour d'une si grande grâce.

3. Ps. 100, 1.

4. Rom. 8, 1.

5. Rom. 6, 5.

6. Ephés. 4, 22.

7. Cf. Jn 16, 8.

Vae homini illi, cui salus mundi iudicium est, cui vita mors est, cui absolutio damnatio est, cui gratia ira est, cui calix propitiationis calix indignationis est, cui vinum merum faex est. Christus pro nobis mortuus est. Numquid gratis? Quid referemus in hoc saeculo? Quid respondebimus in futuro? Dicat protomartyr Stephanus: Pro te lapidata est caro mea, Deus meus¹. Dicat et Laurentius: Pro te concremata² est caro mea, Deus meus³. Dicat quicumque plagam mortis in corpore suo pro Christo accepit. *Haec facta est mihi, quia justificationes tuas exquisivi*⁴. Dicat quicumque *carnem suam cum vitis et concupiscentiis*⁵ crucifixit: Pro te mortificata est caro mea, Deus meus. Impius autem et peccator quid dicent, qui mortem Christi non reputant, qui *sanguinem uvae meracissimae*⁶ odibili irreverentia tamquam faecem aestimant, et Filium Dei conculcant⁷?

Quae est autem⁸ *faex*, quae non est exinanita⁹, magis quam indigna aestimatio et impudens irreverentia¹⁰ tanti sacramenti tantique¹¹ beneficii, numquam delenda numquam dimittenda? Sane hic calix nil inquinatum habet, nil impurum, nil faeculentum. Sed sicut testamentum Dei contaminare¹² dicuntur, et sanctum Dei nomen polluere¹³ et justitias Dei profanare¹⁴, qui suo vitio in his corrumpuntur, contaminantur et profanantur; sic qui tantam gratiam non digne aestimant, et vinum merum viliori¹⁵ contemptu tamquam faecem reputant, de bono deteriores efficiuntur, et pro vino mero faece inebriantur.

a. concremata: cremata O || b. autem: enim Mg || c. irreverentia: reverentia C || d. tantique: tamquam D || e. viliori: villorum T Mg

1. Cf. *Breviarium Cisterciense*, In festo S. Stephani Protomartyris, Antiph. ad Tertiam.

2. Cf. *Breviarium Cisterciense*, In festo S. Laurentii, Antiph. ad Tertiam.

3. Ps. 118, 56.

Malheur à l'homme pour qui le salut du monde tourne en jugement! pour qui la vie devient une mort et le pardon une damnation; pour qui la grâce se change en colère, pour qui le calice de réconciliation est un calice d'indignation, pour qui le vin pur est de la lie! Le Christ est mort pour nous. Est-ce gratuitement? Que rendrons-nous en ce monde? Que répondrons-nous dans l'autre? Le protomartyr Étienne peut dire: Pour toi, ma chair a été lapidée, mon Dieu¹! Et Laurent: Pour toi ma chair a été brûlée, mon Dieu²! Quiconque a reçu dans son corps, pour le Christ, un coup mortel, peut dire: « Ceci m'est arrivé, parce que j'ai cherché ta justice³. » Quiconque a « crucifié sa chair avec ses vices et ses convoitises⁴ » peut dire: Pour toi ma chair a été mortifiée, mon Dieu! Mais que diront l'impie et le pécheur, qui ne font pas cas de la mort du Christ, qui, par un mépris odieux, regardent comme de la lie « le sang de la grappe très pure⁵ », et foulent aux pieds le Fils de Dieu⁶?

Cette « lie non épuisée⁷ », n'est-ce pas avant tout l'indifférence, le mépris pour un si grand sacrement et un si grand bienfait? Indifférence et mépris qui ne seront jamais effacés, jamais pardonnés. Certes, ce calice n'a rien de corrompu, rien d'impur, aucune lie. Mais on dit bien que les impies flétrissent l'alliance de Dieu⁸, souillent son saint nom⁹, déshonorent sa justice¹⁰, lorsque eux-mêmes par leur propre vice se flétrissent, se souillent et se déshonorent en des choses qui regardent l'alliance de Dieu, son nom et sa justice. De même, ceux qui ne respectent pas une telle grâce, et tiennent ce vin pur pour de la lie, comme on méprise les choses viles; ils deviennent pires, à l'occasion de ce bien, et s'enivrent de lie au lieu de vin pur.

4. Gal. 5, 24.

5. Deut. 32, 14.

6. Cf. Hébr. 10, 29.

7. Ps. 74, 9.

8. Cf. Ps. 54, 21.

9. Cf. Lévit. 20, 3.

10. Cf. Ps. 88, 32.

Audite fornicatores, audite adulteri, audite quicumque in deliciis agentes et vanitatem hujus saeculi ^a amantes. *Non potestis calicem Domini bibere et calicem daemoniorum.* Qui vino soporis ebrii estis, evigilate aliquando, digerentes vinum quo nunc madetis. De somno consurgite, antequam excitetur contra vos *tamquam dormiens Dominus, tamquam potens crapulatus a vino* ¹. Qui enim nunc dissimulat, qui adhuc expectat *tamquam dormiens Dominus*, excitabitur tandem *tamquam potens crapulatus a vino furoris*, ut dormientes excitet, qui nunc crapulati sunt a vino erroris. Et ^b potens poterit et praevalens praevalerit ²; sicut scriptum est : *Tu terribilis es et quis resistet tibi? Ex tunc ira tua* ³.

EX EADEM EPISTOLA INFRA.

CONVENIENTIBUS VOBIS IN UNUM, JAM NON EST DOMINICAM COENAM MANDUCARE. UNUSQUISQUE ENIM SUAM COENAM PRAESUMIT AD MANDUCANDUM; ET ALIUS QUIDEM ESURIT, ALIUS AUTEM ^c EBRIUS EST. NUMQUID DOMOS NON HABETIS AD MANDUCANDUM ET BIBENDUM? AUT ECCLESIAM DEI CONTEMNITIS, ET ^d CONFUNDITIS EOS QUI NON HABENT? QUID DICAM VOBIS? LAUDO VOS; IN HOC NON LAUDO ^e. EGO ENIM ACCEPI A DOMINO, QUOD ET TRADIDI VOBIS: QUONIAM DOMINUS JESUS, IN QUA NOCTE TRADEBATUR, ACCEPIT PANEM, ET GRATIAS AGENS FREGIT ET DIXIT: ACCIPITE ET MANDUCATE. HOC EST CORPUS MEUM, QUOD PRO VOBIS TRADATUR. HOC FACITE IN MEAM COMMEMORATIONEM. SIMILITER ET CALICEM, POSTQUAM

a. hujus saeculi : *deinceps, a medio folio, cessat L (cf. Introd. p. 54) ||*
 b. Et : *Ex tunc Mg || c. autem om. T || d. et : aut O || e. Laudo vos ; in hoc non laudo : Laudo vos ? In hoc non laudo Vig hodierna ; pro lectione illa continua, omisso interrogationis signo, cf. S. Bern., In obitu Domini Humberti, n. 4 ; P. L. 133, 515 D*

1. Ps. 77, 65.

Écoutez fornicateurs, écoutez adultères ! Écoutez, vous tous qui vivez dans les délices et aimez la vanité de ce monde : « Vous ne pouvez boire le calice du Seigneur et le calice des démons. » Vous vous êtes enivrés d'un vin de torpeur : réveillez-vous enfin ! Digérez ce vin dont vous êtes ivres. Levez-vous de votre sommeil, avant que le Seigneur se réveille et se dresse contre vous, comme un homme qui vient de dormir, « comme un guerrier gorgé de vin ¹ ». Car le Seigneur, qui actuellement se tait et attend « comme un homme endormi », se réveillera enfin « comme un guerrier gorgé du vin » de la fureur ; il réveillera ceux qui dorment, ceux qui sont maintenant gorgés du vin de l'erreur. Car il est puissant et fera sentir sa puissance, il est vainqueur et fera sentir sa victoire ², ainsi que le dit l'Écriture : « Tu es terrible ! Qui te résisterait à l'heure de ta colère ³ ? »

4. I Corinthiens, 11, 20-27.

On lit dans la même épître, plus loin :

QUAND VOUS VOUS RÉUNISSEZ AU MÊME LIEU, CE N'EST PAS LÀ MANGER LE REPAS DU SEIGNEUR. EN EFFET, CHACUN SE DÉPÊCHE DE MANGER SON PROPRE REPAS. ET TEL A FAIM, TEL AUTRE EST IVRE. N'AVEZ-VOUS DONC POINT VOS MAISONS POUR MANGER ET BOIRE ? OU MÉPRISEZ-VOUS L'ÉGLISE DE DIEU, ET VOULEZ-VOUS FAIRE HONTE A CEUX QUI N'ONT RIEN ? QUE POURRAIS-JE VOUS DIRE ? VOUS LOUER ? SUR CE POINT JE NE VOUS LOUE PAS. CAR J'AI APPRIS DU SEIGNEUR CE QUE JE VOUS AI TRANSMIS : QUE LE SEIGNEUR JÉSUS, DANS LA NUIT OÙ IL FUT LIVRÉ, PRIT DU PAIN, ET RENDANT GRÂCES IL LE ROMPIT ET DIT : « PRENEZ ET MANGEZ : CECI EST MON CORPS QUI SERA LIVRÉ POUR VOUS. FAITES CECI EN MÉMOIRE DE MOI. » IL PRIT DE MÊME LE CALICE APRÈS LE REPAS EN DISANT :

2. Cf. I Sam. 26, 25.

3. Ps. 75, 8.

Baudouin de Ford. II.

COENAVIT, DICENS : HIC CALIX NOVUM TESTAMENTUM EST IN MEO SANGUINE. HOC FACITE, QUOTIESCUMQUE BIBETIS, IN MEAM COMMEMORATIONEM ^a. QUOTIESCUMQUE ENIM MANDUCABITIS PANEM HUNC, ET CALICEM BIBETIS, MORTEM DOMINI ANNUNTIABITIS, DONEC VENIAT. ITAQUE QUICUMQUE MANDUCAVERIT PANEM ^b, VEL CALICEM DOMINI BIBERIT ^c INDIGNE, REUS ERIT CORPORIS ET SANGUINIS DOMINI ^d.

Apostolus, ecclesiam Dei quae erat Corinthi multis modis ad veram religionem instituens, inter cetera salutiferae eruditionis documenta de dominica coena, id est sacramento dominici corporis et sanguinis, quod ad omnem ecclesiarum aedificationem prodesse possit, quod a Domino accepit, hoc et tradidit, ostendens quomodo et quo ordine haec coena instituta sit, et quid sit, quid possit, quid prosit, vel quibus obsit. Erant autem in Corinthiis quaedam reprehensione digna ^d circa hujus sacramenti perceptionem, cui minus dignam reverentiam exhibebant, tamquam dignitatem tantae gratiae aut ignorarent aut minus digne aestimarent. Hac occasione quam magnifice aestimanda sit hujus sacramenti dignitas praescribit, et reprehensione dignos ab irreverenti praesumptione modesta redargutione compescit.